ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.09.2024                                  г. Сочи                                 № 23-7

О направлениях деятельности
профсоюза в области международного
сотрудничества в период глобальной и
региональной нестабильности

Мир продолжает находиться в состоянии конфликтов и связанной с
ними глобальной и региональной нестабильностью, сопровождающейся
ростом неопределенности и милитаризацией мировой политики, что
существенно осложняет процесс ведения международной работы на уровне
отраслевого Профсоюза.

После начала Специальной военной операции деятельность
Всероссийского Электропрофсоюза в работе международных профцентров
была публично приостановлена по причине несовпадения позиций в
вопросах оценки проведения СВО Российской Федерацией на Украине. Со
временем наметилась явная тенденция на прерывание сотрудничества
российских профсоюзов с прежними «западными партнерами» и
налаживание сотрудничества с другими зарубежными профсоюзами на
перспективу.

Несмотря на происходящие масштабные мировые изменения наша
страна продолжает играть важную роль в мировой политике, международных
отношениях и глобальном профсоюзном движении в целом. Сегодня
Российская Федерация является ключевым игроком в Совете Безопасности
ООН, БРИКС, ШОС и других международных организациях. Несмотря на
многочисленные вызовы и препятствия, возникающие на пути развития
России, положительные тенденции к дальнейшему укреплению и
расширению сотрудничества между Россией и другими странами, в том
числе и по профсоюзному направлению деятельности, видны уже сегодня.

Учитывая эти обстоятельства, Президиум Всероссийского
Электропрофсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководству Всероссийского Электропрофсоюза:
- продолжить работу по повышению авторитета и расширению влияния

отраслевого Профсоюза в международном профсоюзном движении с учетом

изменившейся ситуации в мире и в соответствии с новой Концепцией
внешней политики Российской Федерации от 31 марта 2023 г.;

- ориентироваться на основные направления деятельности ФНПР по
международному сотрудничеству в качестве приоритетных;

- рассмотреть актуальность дальнейшего членства Всероссийского
Электропрофсоюза в Европейской федерации профсоюзов общественного
обслуживания (ЕФПОО) и Интернационале общественного обслуживания
(ИОО). Результаты исследования представить Президиуму ВЭП на одном из
ближайших заседаний исполнительного органа Профсоюза;

- продолжить развитие взаимовыгодного сотрудничества с братскими
профсоюзами Республики Сербия и Социалистической Республики Вьетнам.
Осуществлять сотрудничество с братскими отраслевыми профсоюзами стран
СНГ в рамках членства в Международном объединении профессиональных
союзов «Электропрофсоюз»;

- способствовать расширению и углублению двусторонних связей с
Республиканским Советом профсоюза работников энергетики, нефти-газа и
геологии Узбекистана;

- заключить прямое соглашение с Белорусским профессиональным
союзом работников энергетики, газовой и топливной промышленности
(далее – «Белэнерготопгаз») для взаимовыгодного сотрудничества и обмена
опытом работы по широкому кругу направлений уставной деятельности;

- подписать соглашение о сотрудничестве с санаторно-курортным
унитарным предприятием «Белпрофсоюзкурорт» с целью развития и
укрепления партнерских отношений между сторонами для оздоровления и
санаторно-курортного лечения членов Всероссийского Электропрофсоюза, а
также членов их семей в дочерних унитарных предприятиях УП
«Белпрофсоюзкурорт». Изучить вопрос о льготном отдыхе членов
Всероссийского Электропрофсоюза и членов их семей в санаториях
Республики Беларусь, подведомственных Профсоюзу «Белэнерготопгаз»;

- проработать возможность налаживания связей с профильными
профсоюзами из стран, входящих в Международную организацию
(содружество государств) БРИКС+;

- в перспективе учесть возможность вхождения ВЭП в глобальное
профсоюзное объединение дружественных к России стран.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Председателя Профсоюза Офицерова Ю.Б.

        Председатель

Ю.Б. Офицеров

_______________________________________________________________________________

Рассылка по списку.